A quadringenti viri usque in hodiernum diem. Ingressus est ergo. Cum autem præterisset aliquantum temporis, adventit quadragesima; et vidit senex Macarius unumquemque seseopisse diversas vivendi rationes: alium quidem comedere vespere, alium vero post duos dies, alium post quinque; alium stare per totam noctem, interdiu vero sedere ad opus. Ipse autem eum al quæ palmæ ramos sibi madefecisset, stetit in uno angulo, et donec quadraginta dies impleti essent, et advenisset Pascha, non sumpsit panem, non aquam, non genu flexit, non seddit, non accubuit, nihil aliud gustavit præter pauca cruda crambes folia, quæ sumebat die Dominicæ, ut videretur comedere, et non incidere in arrogationem de se persuasione; et si quando egrediebatur ad aliquid necessarium, cito rursus ingrediens, stabat ad opus, os non aperiens, sed stans silentio, nihil aliud faciens præterquam silentium in corde exercens, et facientem orationem, et ramos palmæ operans quos habebat in manibus. Cum autem haec vidissent omnes exercitatores illius monasterii, seditionem excitarunt adversus suum præfatum: Undenam nobis adduxisti hunc hominem sine carne ad nostri condemnationem? Aut eum hinc ejice, aut, ut scias, nos omnes hinc redimus. Cum haec autem a fratribus audiisset magnus Pachomius, de eo est sciscitus. Et cum didicisset ejus vitæ agendæ rationem, Deum rogavit ut ei revelaretur quisnam sit. Revelatum est autem ei eum esse Macarium monachum. Tunc ejus manus prehendit magnus Pachomius, et eum foras educit; et cum deduxisset in domum oratorii ubi est ara, et esset amplexus, ei dicit: Ades dum, venerande senex. Tu es Macarius, et me id celasti. Multis abhinc annis cupii te videre cum de te audirem. Ago libi gratias, quod filios meos subegeris, ne se jacent et magnifice circumspiciant propter suam exercitationem. Rogo ergo te, recede in locum tuum, nos enim satis adflicasti, et ora pro nobis. Tunc ab ipso rogatus, et eum omnibus fratribus orantibus, sic recessit.

724 Aliquando rursus narravit nobis hic vir impatibilis: Quando recte gessissem omnem vitæ monasticæ agendæ rationem, tunc veni ad aliud spiritale desiderium. Statui enim quinque dies solum mentem meam ita componere, ut a Deo aveli non posset, et nihil aliud omnino cogitaret. Et cum id apud me statuisse, clausi meam cellam et aulam extrinsecus, ut nulli darem resonum. Et steti incipiens a secunda et menti meæ præcipiens, et ei dicens: Vide ne descendas de cœlis. Habes angelos, archangelos, omnes supernas potestates, cherubim et seraphim, Deum horum omnium effectorem. Ilici versare, ne sub cœlos descenderis, ne incidaris in mundanas cogitationes. Cum duos autem, inquit, dies et duas noctes perseverasssem, ita irritavi dæmonem, ut ipse fieret flamma ignis, et combureret omnia quæ habebam in cella, adeo ut etiam storea, supra quam stabam, igne arderet, et sic me quoque existimarem totum conflagrare. Tandem timore affectus tertio die desili ab hoc preposito, cum non possem am-

plius mentem meam tenere indivulsam, sed descendit ad hujus mundi contemplationem; Deo fortasse permittente, ne hoc mihi reputaretur in superbiam.

Ego ad eum accessi aliquando, et inveni extra ejus cellam jacentem quendam cuiusdam vici presbiterum, cuius caput ita erat excusum a morbo qđ dicitur cancer, ut etiam ipsum os totum appareret in vertice. Is acescit ad ipsum ut curaretur, nec eum admittebat ad colloquium. Rogavi autem eum, dicens: Miserere hujus miseri, et saltem da ei respondens. Is vero mihi respondit, dicens: Est indignus qui curetur, missa est enim ad eum haec a Domino disciplina. Quod si velis eum curari, persuade ei ut deinceps abstineat a ministerio sanctorum sacramentorum. Ego autem ei dico: Quamobrem, quāso? Is vero dicit: Fornicans sacrum peregit ministerium, et ideo castigatur. Nunc ergo si meū desistat ab eo quod ausus est facere per contemptum, Deus ipsum curabit. Postquam ergo dixi ei qui affligebatur, jurando est pollicitus se non amplius sacerdotis partes obitum. Tunc eum accepit, et dixit ei: Credisse esse Deum quem nihil latet? Respondet ille: Maxime, rogo te. Deinde ei dicit Macarius: Non potuisti Deo illudere? Dicit ille: Non potui, domine mi. Dicit ei Macarius: Si agnoscis tuum peccatum, et Dei disciplinam propter quam haec subiisti, corrigitor in posterum. Qui confessus est peccatum, et spondit se non amplius peccaturum, neque alteri ministraturum, sed sorte laicam amplexurum. Deinde sic sanctus ei manus imposuit, et paucis diebus fuit curatus, capilliique ei creverunt et sanus dumnum rediit Deum glorificans; egit autem magno quoque Macario gratias.

Hic sanctus habebat diversas cellas; unam quidem in Scete, quae est interior in solitudine, et unam in Libya, et unam in Cellis, et unam in monte Nitriæ. Et alia quidem carebant ostio, in quibus dicebatur sedere in quadragesima in tenebris, alia autem erat angustior, in qua non poterat pedem extendere; alia autem latior, in qua conveniebat eis qui ad ipsum ventitabant.

Hic curavit tantam multitudinem eorum qui vexabantur a dæmonibus, ut ea non erat in numerum. Cum nos autem illic essemus, virgo nobilis et dives deducta est ad eum e Thessalonica in finibus Achaiæ, quæ multis annis laborarat paralysi. Hanc ante cellam suam projectam, misericordia commotus, viginti diebus ungens oleo sancto suis manibus, et orans, sanam remisit in suam civitatem. Quæ cum pedibus suis recessisset, ad sanctos copiosam misit oblationem.

Me autem præsente adductus est ad eum puer qui vexabatur a spiritu. Ki autem manum imponens in capite, et sinistram supra cor, tardi oravit donec fecisset ipsum pendere in aere. Tanquam eter ergo puer inflatus, adeo intumuit, ut esset maximus ponderis. Et cum repepte exclamasset, per omnes sensus aquam emisit; et cum rursus desisteret, rediit ad eam in qua prius erat mensuram. Et tradidit eam patri,

¹ Herachites frat̄ de Matteo.

A com unxit oleo sancto; et eum aquam infundisset præcipit ne quadraginta dies eam gestaret, nec vinum; et sic eum extravit;

Eum aliquando subiavit cogitationes vanæ gloriae, quæ eum e cella efficiebant, et suggerebant ut honesto consilio et justa de causa Romanum pergeret, pro beneficio eorum qui segregabant; valde enim in eum operabatur gratia adversus spiritus. Postquam statim longo tempore non obedit, valde agitabatur. Cœlēs vero in lumine celis, foras pedes emisit, et dicit: Trahite et vellite, nō dñe mons, si protinus. Ego enim non ab eo meis pedibus, ferant fore ut facta usque ad vesperam, et nisi eum executiant, non esse mitteturum. Cum autem diu procubasset, surrexit; cum nox autem adventasset, ei rursus exhibuit negotium. B Et cum duorum modi rām sporiam implisset arena, et imposuis et humeris, pervadebat rotam militarem. Haic occurrit Theosebini Cosmetor, genere Antiochenus, et ei dicit: Quid portas, abba? Cede mihi onus, et ne vexeris. Ille autem dixit: Veto enim qui me **725** vexat; nam cum sim remissus et ignorans, suggerit mihi peregrinationes. Cum autem diu promovisset, ingressus est cellam contrito corpore.

¹ Narravit autem nobis (32) Dei quoque servus Papaphontius, præclari hujus sancti discipulus, quod cum quoddam die sedebet in aula sanctus Macarius, et Deum alloqueretur, hyena acceptum suum catulit, qui erat cæcus, attulit ad sanctum Macarium; et cum capite pulsasset ostium aulæ, ingressa est, eo adiutus sedente, et projecti catulum ad ejus pedes.

Cum autem accepisset catulum sanctus Macarius, et spuisset in ejus oculos, oravit, et statim vidit. Et cum māter cum lactasset et accipisset, ita exiit. Die autem sequenti pellem magnæ ovis attulit ad sanctum Macarium; et cum sanctus vidisset pellem, haec dixit hyenæ: Unde in hanc habuisses, nisi ovem alicuius devorassest? Quid ergo profiscitur ab iniuria, ego à tē nō actio? Hyena autem hunc inclinat capite, genu flectebat ad pedes sancti, et potebat pellem. Ipse autem ei dicebat: Dixi mē nou accipere, nisi juraveris te nō amplius offensuram pāuperes, comedendō eorū ovēs. Illa vero ad hoc quoniam capite suo annuit, ut quæ sancto assentiret Macario. Tunc accepit pellem ab hyena. Beata autem Christi ancilla Melania dixit mihi, se illam pellem accepisse à Macario illo, quod appellabatur manus hyenæ. Quid vero mirum est apud viros mundo crucifixos, si hyena beneficio affecta, ad Dei gloriam, et honorem servorum ejus, id sentiens ad eum mittens attulit? nam qui in Danielē propheta mansuetus leonis, hunc quoque hyenam fortitudine intelligentiam.

D De eod autem diecum est quoddam ex illis filii baptizatus, humi hōn spuerit, cum esset sexaginta anni ex quo ficerat baptismus. Annus enim huius quadragesima baptismum suscepserat:

Forma huius ejus erat magnificus: spectabat enim me quaque huius habet significare, et fuisse soror, ut qui

hoc sciam optime, cum mea parvitas ei fuerit tempore aqualis. Erat autem ejus forma satis minuta ac mutila et rara, pilos solum habens in labro. Quintam in supra parte habebat paucos. Nam propter ingentes labores exercitationis, ne pili quidem menti barbae ei enoti sunt.

Ad hunc sanctum Macarium cum quadam die venerem, et essem animo valde anxius, dico illi : Abba Macari, quid faciam, quoniam me affligit cogitationes, mihi dicentes : Nihil facis, recede hinc. Respondet mihi dicens sanctus Pater Macarius : Dic tu tuis cogitationibus : Propter Christum custodio parietes.

Hæc, o studiose et amantissime Christi serve, ex multis et magnis signis et certaminibus incliti et virtute prædicti Macarii significavi.

Hic Macarius nobis narravit (erat enim presbyter) se observasse tempore communionis Christi sacramentorum, se Marco exercitatori nūquām dedisse oblationem, sed ei angelum dedisse ex ara; solum autem se vidiisse digitum manus ejus qui dabat.

CAPUT XXI.

Vita abbatis Marci (53).

Cum esset autem hic Marcus junior, dicebat me moriter Vetus et Novum Testamentum, eratque insigniter mitis, et summe temperans. Quodam ergo die cum satis otii haberem in cella mea, in extrema jam ejus senectute ad eum venio, et ostio ejus cellas assideo. Quem ego, utpote qui essem adhuc rudis, existimabam esse supra hominem, sicut erat; et auscultabam quidnam diceret vel faceret. Is autem intus solus, cum jam centum annos transegisset, et dentes amisisset, secum pugnabat et cum diabolo, et dicebat : Quid vis deinceps, χαράγμη, id est, male senex? Ecce jam et vinum bibisti, et oleum tetigisti. Quid vis deinceps πολέφατε, id est, vorax in canitie, et κολόδουλε, id est, ventri serviens, probro et contumelia te ipsum afficiens? Et diabolo dicens: Recede a me, diabole, consenuisti necum in dissensionibus, injecisti mihi imbecillitatem corporis, fecisti me bibere vinum, et sumere oleum, me reddens voluptarium. Aduene tibi aliquid debeo? Apud me nihil invenis quod velis diripere. Recede a me deinceps, inimice hominum. Ac veluti se provocans et irritans, secum loquebatur, dicendo : Abeendum, o nugator, in canitie vorator, et helluo in senectute. Quandiu ero tecum?

CAPUT XXII.

Vita abbatis Moysis (54), qui fuit ex latronibus.

Fuit quidam Moyses nomine, Æthiops genere, niger, servus cuiusdam qui gerebat rempublicam; quem propter morum improbitatem et latrocinii crimen projicit ejus dominus. Dicebatur enim etiam usque ad cædes progredi; cogor enim dicere facta ejus improbitatis, ut postea ostendam virtutem ejus penitentiae. Narrarunt ergo aliqui eum suisce præfatum magne catervæ latronum. Cujus inter cætera latrociniandi opera hoc quoque fertur, quod infeste

A 726 et vindictæ cupido animo erat in pastorem, qui ad rem aliquam patrandam eunti sibi fuerat cum canibus suis impedimento. Quem cum vellet occidere, obibat locum in quo ejus oves habebant stationem, ei autem significatum est ipsum esse trans Nilum. Et cum fluvius illo tempore inundaret, et ad mille passus pateret latitudine,ensem tenens mordicus, et tunicam qua erat indutus imponens suo capiti, natando sic transmisit fluvium. Dux autem transnataret, potuit pastor se abscondere alicubi infodiens. Cum ergo Moysi cœptum non successisset, occasis quatuor egregiis arietibus, et fune colligatis, Nilum rursus tranavat; et cum in parvam quamdam villam venisset, excoriavit arietes; et cum quæ erant cornis optima comedisset, et pelles pro vino vendidisset, cum saltem Italicorum circiter octodecim (55) ebibisset, illinc ad quinquaginta milliaria est profectus, ubi habebat collegum.

Hic princeps latronum sero tandem casu aliquo qui ei acciderat compunctus, tradidit seipsum monasterio; et ad tantam processit penitentiam, quantum res ipsæ indicarunt. Inter cætera autem dicitur, quod cum quatuor latrones in eum in cella sedente irruissent, ignorantes eum esse Moysem, beatus Moyses eos tanquam saccum paleæ ligatos, et humeris imposuit, et ad fratrum portavit ecclesiam, dicens: Quoniam non licet mibi alicui facere injuriam, inveni autem eos me aggressos, quid de iis jubetis fieri? Hoc modo autem comprehensi a sancto Moyse, Deo confessi sunt. Et cum cognovissent eum esse C Moysem qui fuit aliquando insignis princeps latronum, Christum eo nomine glorificantem, illi quoque mundo renuntiarunt propter ejus penitentiam, et evaserunt monachi probatissimi, sic cogitantes: Si hic qui tantum valebat viribus latrocinia parvi faciens, sic Deum timet; quid nos adhuc nostram sa-Inten: differimus?

Beatum autem Moysem (sic enim oportet eum vocare) deinceps adorti sunt dæmones, ad fornicatoria imperantiae impellentes eum consuetudinem; qui usque adeo ab ipsis fuit tentatus, sicut ipse narravit, ut parum absuerit quin eum ab instituto dimoverent. Cum autem accessisset ad magnum Isidorum, qui seiebat in Scete, tertio ad eum retulit de bello fornicationis. Cui respondit sanctus: Ne conturberis, D o frater; sunt principia, et ideo te vehementius invaserunt, priorem requirentes consuetudinem. Sicut enim canis cum assueverit in macello pernas rodere, non recedit a consuetudine; sed si fuerit clausum macellum, et nemo ei dederit, fame enectus non amplius accedit; sic tu quoque, si permaneris in tua continentiae exercitatione, mortificans membra tua quæ sunt supra terram (Coloss. iii), et exclusus ab ingressu ingluviem quæ parit intemperantiam, ægre ferens dæmon, ut qui cibos non habeat qui accendant, a te recedet. Cum ergo secessisset Christi servus Moyses, et ab illa hora seipsum inclusisset in cella, maxima in omnibus exercebatur tolerantia, maxime autem in abstinentia a cibis;

ut qui nihil aliud sumeret præter panis sicci uncias duodecim, plurimum operans, et quinquaginta orationes quotidie peragens.

Porro autem quamvis suum macerasset corpusculum, permanasit tamen inflamatus, et præcipue in somnis. Cum autem surrexisset, convenit quedam alium monachum sanctum probatissimum, et ei dicit: Quid faciam, abba? Ratione meæ tenebras offundunt somnia animi, ut qui eis ex veteri consuetudine delecter. Dicit ei ille sanctus: Non cohibuisti meniem tuam a visis quæ in eis versantur, ea de causa hæc sustines. Fac ergo quod dico. Dede te paulatim vigiliae, et ora sobrius; et ab his cito liberaberis. Cum hoc autem monitum audiisset vir præclarus, tanquam ab eo qui erat artifex experientia, in cellam reversus, dixit ei, quod quidem sua sciat conscientia, tota nocte non dormisse; non orationis prætextu genuflexisse, ut somni fugeret tyrannidem.

Cum annis ergo sex mansisset in cella, totas noctes stans in medio cellæ, et Deum orans assidue, et non claudens oculos, non potuit intemperantem vincere cupiditatem. Reversa enim non potest vere castigari cupiditas. Cum enim seipsum tabescisset laboribus, turpem illam affectionem non potuit subdere.

Post hæc aliam sibi suggestit rationem asperæ vitæ agendæ. Egrediens hic pugil Satanæ (varie enim cum eo decertavit) noctibus abibat ad celas monachorum, qui se exercendo conseruerant in laboribus, et per se aquam non poterant amplius importare: et accipiens hydrias eis nescientibus, illas aqua implebat. Habent enim in illis locis aquam certa distantem longinquitatem, alii quidem ad duos lapides, alii vero ad quinque, alii vero ad dimidium. Una ergo nocte qua hoc faciebat, dæmon qui eum observaverat, non amplius ferens athletæ fortitudinem, cum ipse se inclinasset in puteum, ut unius monachi impleret hydriam, clavam quamdam ei impedit in lumbos, et eum in eo loco reliquit jacentem mortuum, nihil omnino sentientem, neque quid, neque a quo id passus sit. Cum ergo alio die 727 venisset quidam monachus ad aquam hauriendam, eum illic invenit jacentem linqui animo. Is autem id renuntiavit magno Isidoro presbytero Scetis. Qui abiens cum aliquot aliis, eum accepit, et tulit in ecclesiam. Ille vero anno toto ægrotavit, ut vix corpus ejus et anima convaluerit. Tunc dicit illi magnus Christi sacerdos Isidorus: Cessa deinceps, frater Moyses, contendere cum dæmonibus, et ne sic eis insultaveris, est enim modus quoque fortitudinis in exercitatione. Is autem illi dicit: Non cessabo cum eis pugnare, donec mihi cessaverit phantasia somniorum. Tunc ei dicit Christi servus Isidorus presbyter: In nomine Domini nostri Iesu Christi ab hoc temporis articulo cessabunt turpia tua somnia: bono deinceps et fidenti animo communica sacramentis (56). Ne enim gloriareris, ut qui tua exercitatione vicisses affectionem, ideo vehementer in te suam exercuit potestatem, ad tuam utilitatem,

A ne incideres in animi elationem. His auditis reversus est in cellam, quiete deinceps attendens moderato instituto exercitationis. Post duos autem vel tres menses rogatus a beato Isidoro presbytero exercitator Moyses nunquid amplius ei molestiam exhibuisset spiritus, respondit: Ab illa hora qua mihi precatus est Christi servus, nihil mihi accidit ejusmodi. Dignatus est autem hic sanctus gratia adversus dæmones, adeo ut sicut nos muscas hieme contemnimus; ita, atque adeo amplius, hic magnus Moyses contemneret dæmones. Hæc est religiosa et sancta vita quam egit invictus athleta Moyses Æthiops, qui ipse quoque numerabatur inter magnos. Obiit ante [F. leg. autem] septuaginta quinque annos natus in Scete, cum factus esset presbyter, relictis septuagintaquinque discipulis.

CAPUT XXIII.

Vita abbatis Pauli (57).

Mons est in Ægypto, abducens in vastam Scetes solitudinem, qui appellatur Pherme. In hoc monte sedent circiter quingenti homines qui exerceantur. Inter quos fuit etiam quidam, nomine Paulus, monachus optimus, qui toto suo tempore hanc egit vitam. Nunquam opus attigit, nec ullum suscepit negotium, nil unquam accepit ab aliquo, præterquam quod posset in ipso die comedere. Fuit autem ejus opus et exercitatio, orare perpetuo. Hic habebat trecentas preces expressas et præstitutas, totidem habens in sinu calculos, et in unaquaque oratione jacens unum calculus (58). Is cum accessisset ad sanctum Macarium qui dicitur Politieus, ejus convenienti gratia, et propter spiritalem utilitatem, ei dicit: Abba Macari, valde affliger. Coegit eum Christi servus dicere causam propter quam molestia afficiebatur. Is vero ei dicit:

CAPUT XXIV.

De Virgine quæ faciebat septingentas orationes.

In quodam vico habitat quædam virgo, quæ trigeminum annum jam exercetur. De qua multi mihi narrarunt, quod præter Sabbatum et Dominicam nullo alio die vescitur; sed toto tempore trahens hebdomadas, et post quinque dies comedens, facit septingentas orationes. Hoc cum didicisset, meipsum reprobavi, quod vir creatus his viribus corporis, non potuerim facere plus quam trecentas orationes.

D Ei respondet sanctus Macarius, dicens: Sexagesimus annus agitur, ex quo centum constitutas facio orationes, et laborans manibus ea quæ sunt ad alimentum necessaria, et fratribus debiūm reddens congressionis, nec mea me judicat ratio quod fuerim negligens. Si tu autem cum trecentis facias orationes, judicaris a conscientia, aperte ostendis te non pure orare, vel posse plures orationes facere quam facias.

CAPUT XXV.

De Cronio (59) presbytero.

Cronius quidam mihi narravit presbyter Nitriæ (Rufin., l. II, cap. 25, de Cronio Antonii discipulo): Cum essem, inquit, junior ab initio, et propter animi

angorem et tristitiam fugerem ex monasterio mei archimandritis, errans pervenit ad montem sancti Antonii. Sedebat autem beatus Antonius inter Babylonem (60) et Heracleam in vasta solitudine, quae fuit ad mare Rubrum, circiter triginta milia passuum a fluvio. Cum ergo venisset ad ejus monasterium quod est prope Aquum, in quo sedebant ejus discipuli Macarius et Amarias in ea qui Piser appellatur loco, qui cum eis erant cum dormissent sapienter, expediti quinque dies, ut coavenirent sanctum Antonium. Dicebat autem accedere ad hoc monasterium, aliquando quidem post decem dies, aliquando vero post vigiliū, aliquando vero post quinque, prout expediebas pro beneficio eorum quā veniebat ad monasterium. Convenieramus ergo diversi fratres diversis de causis: inter quos fuit etiam Eulogius. Alexandrinus monachus, et cum eo aliis membris manus, qui quidem propter talis causas accesserunt.

CAPUT XXVI.

De Eulogio (61) Alexandrino et eo qui erat membris manus.

728 Hic Eulogius fuit disciplinarum liberalium scholasticus (*Pasch. c. 19, n. 3*), qui divino amore sauciatus, propter desiderium immortalitatis renuntiavit tumultibus; et cum omnes suas dispersisset facultates, sibi reliquit paucos numinos, cum non posset operari. Cum ergo per se angeretur animo et esset tristis, et neque vellet cum aliis congregari, neque ut solus esset satis sibi persuaderet, inventit quemdam manum ac mutilatum in foro projectum, qui nec manus habebat nec pedes: ei solum lingua remanerat integra ad alloquendum eos qui incidebant. Eulogius autem stans, eum fixis intuetur oculis, et Deum rogat, et cum Deo modo paciscitur, dicens: Domine, propter nomen tuum accipio hunc mutilatum, et eum me recreaturum ac refecturum spondeo usque ad horam mortis ejus, ut ego quoque per eum salvus siam. Largire ergo mihi, Christe, patientiam, ut ej inserviam. Et ad eum accedens, dicit ei: Vis, ego te domo accipiam, et te recreem ac reficiam? Ille ei dicit: Utinam dignareris, sed ego sum indignus. Vado ergo, inquit, et adducam asinum, et te hinc auferam. Cum magno autem gudio est assensus, is qui erat mutilatus. Eum ergo sustulit et portauit in suum hospitium, ejusque curam gessit in omnibus quibus opus habuit. Perpetuis ergo quindecim annis, is qui erat mutilatus benevole ab eo curabatur tamquam pater, ut qui lavaretur, niggreditur, sovergetur, et portaretur manibus Eulogii, et supra suam dignitatem quidem custodiretur, morbo autem convenienter reficeretur. Post quindecim autem annos invasit diabolus eum qui erat mutilatus, volens privare Eulogium mandato et proposito, et mutilatum a refectione, et Dei gratiarum actione, seditionemque excitat, in Eulogium; multisque eum probris coepit impugnari, adeo ut eum etiam appeteret malodictus, dicens deinceps: Abi hinc, scelerate fugitive (62). Suffragatus es alienas pecunias, et dominicas applicasti; et ipso pretestu via latere, ut qui

A pretestu bene faciendo me acceperis in tuum hospitium, et propter me vis esse salvis. Eulogius autem eorū ejus leniebat, dicens: Ne, domine, ne hac dixeris; sed dicas quanam in re tibi fuerim molestus, et eam corrigan. Manus autem dicebat aegrotanter: Non fero has asserationes; suscet me hinc, et projice in foro, recusq tuam curacionem. Dicebat autem Eulogius: Rogo te, patere tui curam geri, et dic si quid sit tibi grave, domine mi. Mutilatus, mentem magis incensus, ei dicebat: Non possum amplius ferre tuam subdolam et ironicam adulationem. Non placet mihi haec vita parca et sordida, ego vole vesci carnibus. Patiens autem Eulogius carnes ad eum attulit. Cum eas autem vidisset impatiens: Non satia est mihi, inquit, te umbras solas, turbas vole cernere. Et autem dicit Eulogius: Ego ad te jam adducam monachorum multitudinem. His autem ruribus segregare ferens, dicit: Vae mihi misero: tuum aspectum ferre non possum; et te ad me adducis ut similes, qui cum sint otiosi, comedant. Et insolenti voce seipsum lanians, vociferabatur, dicens: Nolo, nolo; in forum deduci volo. O violentia! abjice me ubi invenisti. Dico quod si habuisses manus, in animalium induxisset vel se suffocare, vel sibi enas manus infeste. Cum demon sic eum offenseret, postea se confert Eulogius ad propinquos monachos, et dicit eis: Quid faciam? ad desperationem me deduxit mutilatus. Dirunt ei: Quam brevis? Ille autem: Ma, inquit, graviter afficit; neq scio quid faciam. Abi, ciam ipsum? sed Deo dedi delectam, et timeo. Non abiciam? sed me die noctis male habet. Nescio quid faciam. Ei dicunt illi absoluere: Adhuc vivit magnus ille. (sic enim vocabant sanctum Antonium), ascende ad ipsum, mutilatum, impopula in pavigium; et defer eum in monasterium, et exspecta domini magnus venerit e spelunca, et ad eum refer judicium, et quod tibi dixerit, sta illius sententiae. Deus enim tibi dicet per ipsum. Verbis eorum morem gessit Eulogius, et mutilato blandiens, cum eum impudesceret in cymbali pastorealem, noctu egressus est ex urbe, et tulit eum in monasterium discipulorum magni Antonii. Accidit autem ut alio die, veniret magnus sero vespere, ut narravisi Cronius, amictus clibanyle petillea. Ingressus est ergo in suum monasterium, erat autem hanc ejus consuetudo, ut alloquantesq Macarium, et eum interrogare: Frater Macarius, venerante hic aliqui? Respondebat Macarius: Venerantur. Dicebat autem magnus: Suntne Aegyptii, an Ierosolymitani? Dederat autem magnus ei signum, dicens: Cum videris venisse aliquos quibus est unius negotii, dic: Adsancti Aegyptii. Quando autem videris venisse aliquos religiosiores et paulo consideriores, dic: Sunt Ierosolymitani. Regulat ergo magister pro more, dicens fratri Macario: Sunt Aegyptii fratres, an Ierosolymitani? Respondet Macarius, dicens: Est mixtura. Quando ergo dicebat Macarius: Sunt Aegyptii, dicebat ei magnus: Para eis leporem, et de eis quod comedant. Et faciebat eis unam orationem, **729**, et dimittebat eos. Quando autem dicebat: Sunt Ierosolymitani, sedebat per totam noctem, et eis dicebat ea

quæ pertinent ad saltem. Sedens ergo illo vespere omnes aceruit magnus. Numquid nullus ei dixisset quod nomine haberet scholasticus, cum serus esset vespere, vocat eum dicens : Eulogi, Eulogi, Eulogi; et cum ter proclamasset, et scholasticus Eulogius non respondisset, putans aliquem alium vocari hoc nomine, dicit ei magnus : Tibi dico, Eulogi, qui venisti ab Alexandria. Tunc ei dicit Eulogius : Quid jubes, quæso? Dicit ei magnus : Quid huc venisti? Respondit ei Eulogius, dicens : Qui tibi revelavia nomen meum, roam quoque propter quam veni revelavit. Dicit ei sanctus Antonius : Didici quare venisti; sed dic eorum fratribus, ut ipsi quoque audiant. Jussus autem a magno Eulogius, dixit eorum omnibus.

Hunc mutilatum inveni ego in foro projectum et neglectui habitum. Ejus autem misertus, Deum sum precatus ut daret mibi gratiam in ipsum tolerantem, et illum assumpsi. Dexteram quoque dedi Deo, quod in morbo ejus curam geram, ut et ego per ipsum salvus fliam, et ipse a me recreetur. Sunt autem quindecim anni ex quo simul versamur, sicut etiam tuæ sanctitati revelata sunt omnia. Sed nescio quidnam mali a me passus, post tot annos me summe vexat, et in animo habui ipsum ejicere, ipso me ad hoc cogente. Ea de causa veni ad tuam sanctitatem, ut mihi consulas quidnam debeam facere. et ores pro me; me enim vexat graviter.

Dicit ei magnus Antonius gravi et austera voce : Abjecas tu eum, Eulogi? at qui eum creavit non abjicit. Si tu eum abjecis, Deus ei exercitabit te meliorem qui eum colligat. Conticuit Eulogius, et extinxit eum base audiisset. Relicto autem Eulogio, magnus Antonius incipit lingua flagellare mutilatum, et ad eum exclamare : Mutilate, maculate (63), terra et celo indigne, non cessas eum Deo pugnare, et tuum fratrem irritare? Nescis esse Christum qui tibi ministrat? Quomodo aedes haec loqui adversus Christum? Non propter Christum se tuo mancipavit servatio? Cum ergo eum quoque verbis coercuisset increpantibus, eos dimittit; et cum disservisset cum fratribus de iis quæ erant unicuique necessaria, rursus accedit ad Eulogium et mutilatum, et dicit eis : Ne usquam immoremini, o fratres, sed abiite in pace, et ne invicem separaremini, deposita omni molestia quam vobis inficit diabolus; et cum bona dilectione revertimini in cellam in qua longo tempore versati estis; jam enim Deus mittet ad vos. Haec enim tentatio in vos exercita est a Satana, quoniam scit vos jam ad finem pervenisse, et futurum esse ut coronas a Christo accipias, ipsum per te, et te per eum. Nihil ergo aliud cogitaveritis. Quod si veniens angelus non invenierit vos in eodem loco, futurum est ut coronis præveni. Cito ergo festinantes ingressi sunt, et venerant in suam cellam charitate (64) perfecta. Et intra quadraginta dies, obit beatus Eulogius migrans ad Dominum, et intra tres alios obit is qui erat corpore mutilatus, sed anima firma ac robustus, qui ipse

queque in manus Dei suum commendavat spiritum.

Cum ergo aliquanto tempore versatus esset Cronius circa loca Thebaidis, descendit in monasterium Alexandriæ, et accidit ut beati quidem Eulogii obtutus a fraternitate celebraretur quadragesimus dies, manci autem tertius. Cum hoc ergo didicisset Cronius, obstupuit; et acceptum Evangelium, ut adem haberent audientes, posuit in medio fratrum; et eis juravit, narrans magni Antoniti de his præscientiam, et de omnibus quæ acciderint, et dicens : Horum ergo verborum sui interpres, cum beatus Antonius Graece recitaret; ego vero sciebam utramque linguam, et eis sum interpretatus, beatis quidem deinceps per Christi gratiam : Eulogio et corpore mutilato Graeco, quæ a magno dicta sunt; ipsi autem sancto et beato

magnoque Antono Ægyptiaco, quæ dicta sunt ab istroque.

CAPUT XXVII.

De contemplatione quæ videt abbas Antonius.

Hoc quoque narravit Cronius illa nocte magna eis narrasse Antonium : Ego, siebat, anno integro oraveram ut revelaretur mihi locus justorum et peccatorum (*Supra L. 1, in Vita S. Antonii, c. 38; Pasch., c. 19, n. 4.*). Vidi autem gigantem nigrum altissimum, qui ad nubes usque pertingebat, habebat autem manus ad coelum usque extensas; infra autem erat lacus qui mare æquabat magnitudine. Vidi quoque animas tanquam aves sursum volantes; et quæcumque quidem ejus manus et caput supervolabant, servabantur ab angelis; quæ autem a manibus ejus verberabantur, incidebant in lacum. Ad me itaque vox pervenit, quæ dicebat : Quas vides animas supervolantes caput gigantis et ejus manus, eas sunt animæ justorum, quæ quidem ab angelis servantes in paradiiso: quæ autem a manibus igni persecutiuntur, eas in inferno demerguntur. Quæ quidem attrahentes fuerunt a voluntate carnis, et odium secutæ sunt, et referentes injurias cupiditatem.

CAPUT XXVIII.

Vita abbatis Pauli Simplicis (65).

Narravit autem sanctus Christi servus Hierax, et Cronius, et phares alii ex fratribus ea quæ sum dicturus (*Ruff., l. II, c. 31*), quod quidam 730 Paulus agrestis agricultor, insigniter innocens et moribus simplex, uxorem duxerat mulierem formosissimam, sed moribus improbam, quæ longissimo tempore peccans eum latuit. Aliquando autem de improvviso regressus ex agro, et ingressus domum suum, inventit eos turpia perpetrantes, deducentes Paulum prævidentia ad id quid erat sibi conducibile. Eamque cum vidisset, cum eo cum quo habebat simpri consuetudinem, honeste ac decore risit, et eis exclamavit, dicens : Bene est, bene est, revera non est mihi curæ. Per Jesum, ego eam non accipiam amplius, abi, eam tibi habe et ejus filios; ego eam reendo, et officior monachus. Cum nulli autem dixisset aliquid, pertransit octo mansiones (66), et abiit ad apicum Antonium, et pulsat ostium. Egressus autem sanctus Antonius, eum interrogat : Quid vis? Et dicit

Paulus : Volo fieri monachus. Respondet ei **Antonius :** Senex sexagenarius non potest hic fieri monachus; sed potius abi in vicum, et operare, et vitam dege operariam, Deo agens gratias. Non potes enim sustinere afflictiones solitudinis. Respondet senex, et dicit : Si quid me docueris, illud faciam. Dicit ei **Antonius :** Dixi tibi te esse senem, et non posse esse monachum; abi. Si enim vis esse monachus, ingredere cœnobium ubi sunt complures fratres qui possunt tuam ferre imbecillitatem. Ego enim solus hic sedeo, quinque dieruin spatio interjecto comedens, idque esuriens. His ergo verbis Paulum abigebat. Postquam autem eum non admisit, clauso ostio Antonius tribus diebus foras non est egressus, propter ipsum, ne quideam ad necessitates suas. Senex autem permansit non recedens. Quarto vero die cum eum premieret nece-sitas, aperto ostio egressus est. Et cum rursus vidisset Paulum, ei dicit : Abi hinc, senex. Quid mihi es molestus? non potes hic manere. Dicit ei **Paulus :** Fieri non potest ut ego alibi quam hic moriar. Cum aspexisset autem Antonius, et vidisset eum non ferre ea quæ sunt ad victum necessaria, non panem, non aquam, non aliquid aliud, et jam quartum diem perseverante jejunum, cogitavit apud se : Ne forte moriatur, ut qui non sit assuetus jejunare, et meam inaculet animam. Eum ergo adiunxit. Tunc ei dicit **Antonius :** Poteris esse salvis si habeas obedientiam, et quod a me audieris hoc feceris. **Paulus** autem respondens, dixit : Faciam quæcumque jusseris. Talemque vitæ asperæ agendæ rationem et illis diebus suscepit Antonius, qualim quando erat in principio juventutis. Ejus ergo mentem probans Antonius, ei dixit : Sta, et ora in hoc loco, donec ingrediar, et afferam tibi quod opereris. Ingressus autem speluncam, per fenestram animadvertisit eum in eo loco totam hebdomadam manere immobilem, cum ab æstu torreretur. Egressus autem post hebdomadam, cum ex palmis ramos madefecisset, ei dicit : Accipe, et conexe funem ut me vides. Texit senex ad horam usque nonam quindecim ulnas magno labore. Cum autem vidisset Antonius id quod contextuerat, id minime ei placuit, et ipsi dicit : Male contextuisti, reteixe, et denuo contexte; cum jam septimo die jejunus ageret, idque cum esset grandis se-tate. Tantum autem eum bac de causa afflxit, ut segre ferens senex fugeret Antonium, et vitam monachorum. Is autem eodem ramos et retexuit, et iterum contextuit cum magno labore, quod ex contextura prima fuissent corrugati. Cum ergo vidisset magnus Antonius eum nec murmurasse, neque animum abiecisse, neque vulnus suum omnino avertisse, et neque vel tantillum succensusesse, propter eum est compunctus. Et sole occidente ei dicit : Patercula, vis comedamus fragmentum pani? Dicit ei **Paulus :** Ut tibi videtur, abba. Hoc quoque rursus inflexit Antonium, quod non ad cibi nuntium protinus accurrerit, sed ei potestatem permiserit. Para ergo, inquit, mensam; et obediit. Fert panes Antonius, et imponit mensam cuatuor paxamates, sex unciarum; et sibi quidem

A unum madefecit, erant enim siccii; illi autem tres. Psalmum psallit Antonius quem noverat; et cum eum duodecies cecinisset, duodecies oravit ut in hoc quoque Paulum probaret. Senex autem simul precatus est ipso magno Antonio promptius et alacrius. Malebat enim, ut arbitror, pascer scorpios, quam una vivere cum adultera. Post duodecim autem orationes, Paulo dicit magnus Antonius : Sede, inquit, et ne comedas usque ad vesperam; sed solum attende esculenias. Cum autem fuisse vespera, et **Paulus** non comedisset, dixit ei **Antonius :** Surge, ora, et dormi. Ille autem mensa relicta sic fecit. Media autem nocte excitavit eum ad orationem, et usque ad horam nonam produxit orationes. Mensa autem rursus apposita cum et rursus cecinisset et orasset, sero vespere sederunt ad comedendum. Cum ergo comedisset magnus Antonius unum paxamatem, aliud non tetigit. Senex autem comedens tardius, adhuc tenebat paxamidum quod eperat. Expectabat ergo Antonius donec perfecisset, et dicit ei : Comede, patercula, etiam unum aliud paxamidum. Dicit ei **Paulus :** Si tu comedas, ego quoque comedam; te autem non comedente, nec ego comedam. Dicit ei **Antonius :** 731 Mibi sufficit, sum enim monachus. Et ille : It mihi sufficit; nam ego quoque volo fieri monachus. Surgit rursus, et facit duodecim orationes, et psallit duodecim psalmos. Et post orationes primi somni parum dormiunt; et rursus expurgiscuntur ad psallendum a media nocte ad diem usque.

Deinde misit eum ad obeundam solitudinem, dicens ei : Veni huc post tres dies. Cum hoc autem faciem esset, et quidam fratres ad eum venissent, observabat Paulus Antonium quidnam vellet eum facere. Is autem dixit ei : Tacens ministra fratibus; neque aliquid gustaveris donec fratres fuerint iter ingressi. Postquam autem tertia jam impleta esset hebdomada ex quo non comederat Paulus, fratres eum rogabant : Qua de causa tales? Cumque ille non responderet, dicit ei **Antonius :** Quid tales? colloquere cum fratribus. Ille vero est collocutus. Cum aliquando ei fuisse allata urna mellis, dixit ei **Antonius :** Frange vas, et mel effundatur. Sic autem fecit. Et ei rursus dicit : Collige rursus mel concha, ne sordes alias inferas. Et rursus jussit eum aquam haurire toto die. Et rursus cum vestem ejus dissolvisset, jussit consuere. Tantam denique hic vir possebit obedientiam, ut ei etiam data sit gratia divinitus, nempe ut ejiceret dæmones. Postquam ergo vidit senem magnus Antonius, prompte eum esse ad omnia secutum in vitæ exercendæ ratione, ei dicit : Vide, frater, si sic in dies potes, mano mecum. Dicit ei **Paulus :** An quid mihi possis amplius ostendere, nescio. Nam ea quæ vidi a te fieri, ego quoque facio facile et citra laborem, Deo nibi opem ferente. Tunc ei dicit Antonius alio die : In nomine Jesu, ecce factus es monachus. Cum autem satis superque compertum baberet in omnibus magnus et beatus Antonius, esse admodum perfectam animam Christi servum, ut qui esset admodum simplex; post certos menses

Dei gratia opem ferente beato Antonio, facit ei dein-
ceps cellam ad tres vel quatuor lapides a sua cella.
Et dicit ei : Ecce Christi virtute opem ferente tu fa-
ctus es monachus, mane deinceps seorsum, ut etiam
facias periculum dæmonum. Cum ergo anno uno
apud se habitatset Paulus Simplicissimus, et gratia
dignatus est adversus dæmones et adversus omne
genus morbos, se perfecte gerens in virtute exercita-
tionis.

Quodam ergo die adolescentulus qui supra modum
graviter vexabatur a dænone, allatus est ad beatum
Antonium, habens principalem sævissimum dæmo-
nem (67), qui etiam ipsum cœlum maledictis et pro-
bris insequebatur. Cum igitur adolescentem obser-
vasset magnus Antonius, dicit iis qui eum ducebant :
Non est hoc meum opus ; nam contra hunc ordinem
dæmonum, neinpe principalem, nondum sum dona-
tus gratia, sed hæc est Pauli gratia Simplicis. Abiens
ergo magnus Antonius ad probatissimum Paulum,
ipso quoque deduxit, et dicit ei : Abba Paule, ejice
hunc dæmonem ab hoc homine, ut sanus ad sua re-
deat, et Dominum glorifiet. Dicit ei Paulus : Tu vero
quid ? Dicit ei Antonius : Non est mihi otium, est
aliud quod agam. Et relieto illic puer, reversus est
magnus Antonius in suam cellam. Cum ergo surre-
xisset innocens senex, et efficacem fudisset oratio-
nem, dicit provocans dæmoniacum : Dixit abbas An-
tonius, Egredere ab homine. Dæmon autem cum pro-
bris ac maledictis exclamabat, dicens : Non egrediar,
helluo, senex (68) nugator. Accepta itaque pelle sua
ovilla, verberabat eum in tergo, dicens : Egredere,
dixit abbas Antonius. Dæmon autem maledictis inse-
quebatur Paulum et Antonium. Hellunes isti in se-
nectute (69), veterosi, insatiabilis, qui propriis
nunquam sunt contenti, quid est vobis commune no-
biscum ? quid in nos exercetis tyrannideum ? Tandem
dicit ei Paulus : Aut exibis, aut abeo ut id dicam
Christo, isque faciet ut sit tibi vœ. At Jesum quoque
probris et maledictis insectabatur immidis ille dæ-
mon, clamans : Non exibo. Ea de causa indignatus
Paulus adversus dæmonem, egressus est e suo hos-
pitiio in ipso punto meridiei ; uestui autem Ægyptiorum
intercedit cognatio cum fornace Babylonia.
Stans ergo sanctus senex tanquam columna super
petram, sic orat Christum, dicens : Tu vides, Jesu
Christe, qui fuisti crucifixus sub Pontio Pilato, me
non descensurum ex hac petra, neque esurum nec
bibiturum donec moriar, nisi me nunc audieris, et
hunc dæmonem ab homine ejeceris, et a spiritu im-
mundo ipsum liberaveris. Adhuc cum Jesu loquente
simplici et humili Paulo, priusquam ipse preces perfec-
set, exclamavit dæmon, dicens : Recedo, recedo, vi egre-
dior, et per tyrannideum expellor ; discedo ab homine,
non amplius ad eum accedo. Pauli simplicitas et hu-
militas me expellit, neque scio quo abeam. Protinus-
que exiit dæmon, et mutatus est in maximum dra-
conem circiter septuaginta cubitorum, receditque re-
plans in mare Rubrum ut impleretur quod dictum
est per sanctum Spiritum : Fidem quæ demonstratur

A justus annuntiabit (*Prov. xii*). Et rursus alibi : Super
quem respiciam, inquit Dominus, nisi super mansue-
tum et humilem et treuentem verba mea (*Iaz. lxvi*) ?
Solen t enim humiliores dæmones ejici ab hominibus
fide **732** principalibus, principales rursus dæmones
sugari ab humilibus. Hæc sunt miracula sancti Pauli
Simplicis et humili, aliaque plura et his majora. Ille
vocatus est Simplex a tota fraternitate.

CAPUT XXIX.

Vita abbatis Pachon (70).

Quidam Pachon nomine, cum pervenisset ad an-
num septuagesimum, sedebat in Scete. Accidit au-
tem ut ego vexatus ab affectione femineæ cupiditatis,
cogitationibusque et visis nocturnis, ferrem difficili-
ter. Cumque parum abesset quin propter hanc ten-
tationem exirem e solitudine, quod me hæc animi
perturbatio ageret vehementissime, vicinis quidem
meis rem non exposui : sed neque meo magistro Eva-
grio [*Al., Eulogio*] : sed latenter veniens in solitudi-
nem quindecim diebus versatus sum cum patribus
senescentiis in solitudine, qui erant in Scete. Inter
quos incidi etiam in sahctum virum Pachonem. Cum
ergo intenisseum eum sincerorem et magis versatum
in exercitatione, ausus sum ei meum animum aperire.
Dixit autem mihi ille sanctus : Ne tibi videatur res
mira et aliena ; hoc enim non tibi accidit ob delicias,
otiumque et negligentiam. Nam et mores tibi ferunt
testimonium, et penuria eorum quæ sunt necessaria,
C et quod nulla sit hic tibi consuetudo cum feminis ;
sed potius hoc tibi accidit ab adversario ob studium
virtutis. Est enim triplex hostis qui impellit ad for-
nicationem. Aliquando enim nos caro invadit luxu-
rians, et quæ nimis laute et delicate est curata ; ali-
quando autem in nos insurgunt motus animi propter
cogitationes ; aliquando autem ipse quoque dæmon
in nos exercet tyrannideum propter inuidiam ; nam
ego quoque multa observans, hoc inveni. Ecce me,
ut vides, hominem senem ; cum jam quadragesimum
annum degam in hac cella, curam gerens meæ salutis,
et ad hanc ætatem pervenerim, tentor usque in
hodiernum diem. Et juravit dicens : Jam duodecim
annis postquam transagi annum quinquagesimum,
nullam diem nec noctem intermisit quia me non inva-
serit. Cum itaque suspicatus essem Deum a me re-
cessisse, quandoquidem tanta in me dæmon uteretur
potestate, potius delegi mori absque ratione, quam
vitio affectioneque corporis, me turpiter gerere.
Egressusque a cella mea, et obiens solitudinem, in-
veni speluncam hyænæ. In quam speluncam me nu-
dum imminisi toto die, ut foræ egressæ me devoarent.
Postquam autem fuit vespera, prout scriptum est,
Sol cognovit occasum. Posuisti tenebras, et facta est
nox. In ipsa transibunt omnes bestiæ silvæ. Catuli
leonum rugientes ut rapiant et querant a Deo escam
sibi (*Psal. ciii*). Egressæ ergo ferae in illa hora, et
masculi et femina, me a pedibus ad caput usque
odorati sunt, circumlingentes. Cumque exspectarem

fore ut devorarer, a me recesserunt. Cum ergo illic tota nocte jacuissem, non fui devoratus. Existimans ergo Deum omnino mihi pepercisse, surrexi. Rursus vero in cellam redii. Cum autem se paucis diebus continuisset dæmon, me est adortus vehementius quam antea, ut parum abfuerit quin blasphemarem. Transformatus enim cum esset in puellam *Aethiopissam*, quam in mea juventute videram sestate spicas legentein, ea mihi visa est meis insidere genibus; meque usque adeo commovit ut putarem me cum ea coivisse. Furore ergo percitus impegi ei colaphum; eaque sic evanuit. Hoc autem mihi crede dicenti: biennio non poteram ferre manus meæ fetorem. Cum ergo hac de causa pusilli et abjecti animi evasissem, et de me omnem spem abjecissein, egressus sum pererrans vastam solitudinem, et inveni parvam asperdin. Quam cum accepissem, eam admoveo meis genitalibus, ut vel sic morsus morerer; et cum eis caput virilibus applicassem, ut quæ mihi fuissent causa tentationis, ne sic quidem morsus sum gratia prævidentia. Post hæc autem audivi vocem dicentem mihi in mea cogitatione: Abi, Pachon, decerta; ideo enim permisi in te tantam exerceri potestatem, ne tibi esset elatior et arroganter spiritus, perinde ac ipse posset hanc superare affectionem: sed tuam aguosceres imbecillitatem, et in tuæ vite instituto nunquam haberes fiduciam, sed recurreres ad Dei auxilium. Sic autem admonitus et confirmatus, ad cellam sum reversus, et deinceps sedens cum fiducia, et nullam belli curam gerens, reliquos dies egri in pace. Dæmon autem cum cognovisset meam ejus despicienciam, pudore deinceps affectus, ad me non accessit amplius. His verbis cum ad luctam adversus Satanam me confirmasset, et ad bellum instruxisset, et adversum dæmonem fornicationis me para-set ac docuisset, dimisit, jubens ut ferti animo me gererem in omnibus.

CAPUT XXX.

Vita Abbatis Stephani (71).

Stephanus quidam Libi genere, sedis sexagiuncti annos ex latere (72) Marmaricæ et Mareote. Is cum fuissest summe versatus in exercitatione, et esset discernendi potestate præditus, hanc gratiam est 733 consecutus, ut quicunque eum conveniret, a quacunque cruciaretur molestia, is molestia vacuus ab eo recederet. Fuit autem is quoque notus beato Antônio. Pervenit autem etiam ad nostra usque tempora; atque ego quidem cum eo non sum versatus propter viæ longitudinem: sanctus autem Ammonius et Evagrius, qui eum convenerunt, narraverunt se eum invenisse in talem prolapsum ægritudinem in ipsis locis testiculorum, et penis summum ulcerasse cancrum, qui γαγδανη dicitur. Eum, aiebant, inventimus dum a quodam medico curaretur. Et manibus quidem operabatur; et palmae ramos contexebat, et nobiscum etiam loquebatur: reliquo autem corpori manum adhibebat chirurgus. Erat autem Dei gratia, ea prædictus patientia, ut perinde affectus videretur, ac si corpus alterius seccaretur; et cum ejus membra

A rescederentur, non secus ac si essent pili insensiles, ita mansit immutabilis, tam insignior et admirabiliter erat a Deo instructus. Cum nos autem, inquit, partim angeremur, partim vero terroremur, quod tanti viri talis vita in tantum morbum incidisset, et tales medicorum execrationes, nostras autem cogitationes sensisset beatus Stephanus dicebat nobis: Ne ex hac re offendamini, o filii; nihil enim quod Deus facit, ad malum unquam facit, sed ad bonum finem. Fortasse enim membra merebantur supplicium, et melius est ea hic dare poenas, quam post excessum ex hoc studio. Cum nos ergo sic est hortatus, et verbis confirmavit ad tolerantiam, ædificavit ad fortiter ferendas afflictiones. Hæc autem narravi, ne videantur nobis alienum, quando viderimus aliquos sanctos incidisse in tales calamitates.

CAPUT XXXI.

De Valente (73) qui excidit.

Fuit quidam Valens, genere quidem Palestinus, mente autem Corinthius; Corinthiis enim virtutem inflationis tribuit sanctus Paulus, dicens: Et vos inflati estis (*I Cor. v.*). Qui cum venisset in solitudinem, ipse quoque plures annos habitavit nobiscum. Eo autem processit superbæ, ut deceptus sita dæmonibus. Ex eo enim quod ipse paulatim deciperetur, fecit ut ipse de se magnifice ac præclare sentiret, tanquam cum eo versarentur angeli, eique in singulis ministeriis inservirent. Quodam certe die, ut narrabant, cum operaretur in tenebris, acum dimisit qua consuebat sportam. Quam cum ipse non invenisset, dæmon ei fecit lampadem, et invenit acum. Hoc nomine rursus inflatus, magnificam de se induit opinionem, et aque adeo elatus est, ut etiam contemneret ipsam Sacramentorum communionem. Cum autem Christus Dominus ejus esset misertus, sic providit ut ejus detimentum cito fieret manifestum universæ fraternitati. Accidit ut quidam venientes hospites asserrent ad fraternitatem bellaria in ecclesiam. Porro autem cum eas accepisset sanctus Macarius presbyter noster, misit ad unumquemque in cellam circiter pugillum, inter quos etiam ad Valentem. Cum autem accepisset Valens, eum qui adulterat contumelia affectit, et verberavit, et ei dicit: Abi, et die Macario: Non sum te deterior, ut tu ad me mittas benedictiones. Cum cognovisset ergo sanctus Macarius cum easse seductum, accessit uno die postea ad eum exhortandum. Et ei dicit: Valens, illusus es, desine, Deumque deprecare. Postquam autem non audivit ejus admonitiones, recessit admodum affictus et moerens ob Valentis ruinam. Cum ergo certo sibi persuasisset dæmon, eum ejus deceptioni maxime fidem habuisse, abiit, et figuram Servatoris induit, et noctu accedit in phantasmatu, mille angelis lampadas tenentibus, et rotam igneam, in qua viens eum figuram exprimere Servatoris. Unusque eum praecedit et dicit: Christus dilexit tuum institutum, tuumque vivendi libertatem et confidentiam, et venit ut te videat; egredere ergo e cella, et nihil aliud feceris, nisi cuim prœcul eum videris, procumbens cum adora, et

ingredere in tuam cellam. Egressus ergo cum vidisset apparatum lampadum, circiter a stadio procul Antichristum adoravit. Alio itaque die adeo fuit emotæ mentis, ut ingredereetur ecclesiam, et fraternitate congregata diceret : Ego non habeo opus coniunctione; Christum enim vidi hodie. Tunc Patres eum anno uno vinxerunt, et in ferreos compedes conixerunt, et curarunt; precibus, ejusque contemplatione, vitaque auctiori detrahentes ejus persuasione; nam, ut dicitur, contraria contrariis medicamentis curantur.

Necesse est autem eorum quoque qui sunt tales vitam in hoc libro inserere, ad securitatem eorum qui legunt: sicut etiam sanctis plantis accessit lignum paradisi, nempe cogito boni et mali (*Gen. 11*); ut si quando contigerit eos in aliqua re se recte gerere, non se efferrant et se jacent de virtute. Nam saepe quoque virtus efficitur occasio prolapsonis, quando non recto scopo facta fuerit. Scriptum est enim: Vidi justum pereuntem in sua justitia (*Eccle. vii*). Id quoque est vanitas.

CAPUT XXXII.

De Erone (74).

Fuit quidam, Ero nomine, mihi vicinus, Alexandrinus genere, urbanus adolescens, bono ingenio, vita mundus. **734** Qui ipse quoque post magnos labores et præclaros sudores, ab arrogantia arreptus et elatione, præceps ruit, et adversus patres superbus evasit et insolens, et cum illis beatum etiam Evagrium [*Al. Macarium quoque presbyterum*] affecit contumelia, dicens: Qui tua doctrinæ parent, decipiuntur; non oportet enim alios magistros attendere præter Christum. Abusus est autem testimonio quoque ad perversum scopum suæ stultitiae, dicens: Ne vocaveritis magistrum super terram (*Matt. xxv*). Qui ipse quoque memorem adeo habuit obtenebratam varia persuasione suaæ opinonis, ut fuerit etiam ferro vincitus cum nollet convenire ad sacramenta. Amica autem veritas. Fuit is vita instituto admodum subtili et accurato, adeo ut multi dicant, quibus cum eo intercessit consuetudo, quod saepe non nisi post tres menses comedebat, contentus communione sacramentorum, et sicubi ei apparuerit otus agere. Accepi autem ego quoque ejus experientiam euro bestio Albito, cum irem in Soetem: aberat autem Soete a nobis quadraginta milliarib[us]. In his quadraginta milliaribus nos his comedimus, et ter aquam libimus; ille vero causa nihil gustasset pedes ingrediens, promulgitavit memoriter quindecim passus, deinde magnum psalmum, deinde epistolam ad Hebrews, deinde Iasoni, et partem prophetarum Jeremiæ, deinde Lucam Evangeliam, deinde Proverbia. Eum autem ambularem non poteramus consequi. Is postremo arreptus a malii dæmonis operatione, ut qui ageretur ab igne vehementissimo, in sua quidem cella sedere non poterat: prefectus autem Alexandriae, divina quadam consilio clavum clavo extrusit. Sua sponte enim incidit in premiscuum et indifferente terrenum usum, inventa postea salute involuntaria.

A Accessit enim ad theatra et equestria certamina, et versabatur in cauponis; is autem cum gulæ esset deditus et ebrietati, incidit in coenum feminine cupiditatis; et cum peccare constituisse, cum quadam mima assidue collocutus, uileus suum aperuit. Cum haec sic fierent, divino quadam consilio enatus est ei antibrax in glanda; et tempore semestri usque: adeo segratavit, ut ejus virilia membra compresuerint, et sua sponte cediderint. Cum postea autem convalesceret, reversus est ad hoc ut ea sentiret quæ Dei sunt, et venit in solitudinem, hanc omnia confitens patribus; et cum non pervenisset ad operationem, paucis post diebus obdormiuit.

CAPUT XXXIII.

De Ptolemaeo qui excidit.

B Alius quidam rursus, nomine Ptolemaeus, cum narratu difficilem, vel potius quem narrari non potest vitam transegisset, habitavit initio ultra Soetem in ea quæ dicitur Κίραζ, id est scala. Est autem locus qui sic dicitur in quo nemo potest habitare, propterea quod putous aquarum distet decem et octo milliaribus. Cum is ergo multa vasa fictilia portasset, et Decembri et Januorio mensa rororum collegisset (est enim permulum roris in illis partibus) et spolia ex lapidibus expressisset, persistit illuc habuimus annos quindecim. Qui ab alienatus a doctrina et congressione virorum sanctorum et utilitate et continua sacramentorum communione, a recta via usque adeo recessit, ut quod nonnulli dicunt impii, eas omnia fieri, is quoque infelix id fate-

C rater, dæmone erroris deinceps in eum obtinenter impiorum. Hic enim inimicus vano hoic homini suggestit, ut diceret res nullam habere exceptiam; sed omnino esse omnia ex eo quod mundus fertur sua sponte. In hujs ergo animam haec immisit omnium vita hostis, dicendo: Cum res ita se habeant, quid frustra teipsum foris domas? Quidnam te juvabit, Ptolemaeo, si non sit regenerationis? Quænam autem libi sufficeret merces tot et laitorum laborum, etiamasi esset qui redderet? Quodammodo autem est judicium quod minatur Scriptura, si nulla sit providentia? His salamicis circumscriptis cogitationibus miserrimus Ptolemaeus, dicitur esse exinde mortis, et hucusque errare in Ægypto, et scipsum dedidisse gulæ et ebrietati, cum semine

D conversans, sed mutus formam obiens, miserabile et lacrymabile spectaculum Christianorum oculis, Iudicium autem illi qui vitam nostram descipiunt. Haec autem calamitas inmedicabilis miserum invasit Ptolemaeum, ex rationis expertise quadam arrogancia, quod a seductore dæmone illusus, existimaret se scientia pollere super omnes sanctos Patres: per quam inflatus, sui ipsius hostis, præceps datus est in profundum interitus, cum nullum unguium convenisset ex sanctis Patribus qui sapienter gubernaverant, nec eorum fuerit fundatus spiritali doctrina; sed inventus absque gubernatore, in extrenum mortis profundum cecidit, et sicut arbor viridibus foliis comata, et fructibus ornata, quæ uno temporis mo-

mento omnibus simul est nudata, reddita est arida. A
Nam ut scriptum est : Quibus non est gubernatio, ii
cadunt ut folia (*Prov. xi.*).

CAPUT XXXV.

De virgine lapsa.

Novi rursus quamdam virginem Jerosolymis, quæ
saccum gestavit sexennum, 735 et fuit inclusa;
nec aliquid accepit ex iis quæ tendunt ad voluptatem,
sed summae continentiam exercuit inter feminas.
Possea autem a divino deserit auxilio propter sum-
mam superbiam quæ malorum omnium est nutrix,
lapsa est, et aperta fenestra admisit eum qui ei in-
serviebat, et cum eo fuit commixta; eo quod non
divino proposito et ex charitate se exercuerat, sed
ut humanæ scènæ servire, quod quidem est vanæ
gloriarum et pravi instituti. Nam cum ejus pia cogita-
tiones occupatae essent in damnandis aliis, incitare-
tur autem furore a dæmonie superbie, eoque valde
delectaretur, ab ea recessit sanctus angelus custos
temperantie.

Ideo autem scripsimus, o virorum fidelissime, et
vitam eorum qui se recte et ex virtute gesserunt, et
eorum qui post multos labores per otium et socordiam
a summo et perfectissimo vitæ instituto excide-
runt, capti a diabolo omne genus laqueis, ut unus-
quisque ex suæ vitæ instituto intelligens occulta re-
tia hostis bonorum, fugiat ejus laqueos. Cum sint
ergo multi, iisque magni viri et mulieres, qui ab initio
se recte gesserunt in honesto instituto exercitationis,
tandem autem fuerunt eversi radicitus ab omnium
hominum adversario; ex multis facta mentione pau-
corum, plurimos præteribo silentio, ut qui neque ip-
sos erigam, neque mibi prosim, dum in iis multum
immoror, et eximios Christi athletas negligo, non
narrans virtutes divinæ eorum exercitationis.

CAPUT XXXV.

Vita abbatis Eliæ.

Elias quidam optimus exercitator, fuit virginum
amantissimus, curam gerens partis imbecillioris. Sunt
enim tales animæ, quibus fert finis testimonium,
quod id faciant ex virtute. Is cum misertus esset or-
dinis seminarum quæ se exercent, haberet autem fa-
cultates in Athribi [Al., Athlebe] civitate, ædificavit
magnum monasterium, et illic congregavit omnes
quæ errabant virgines, consequenter earum in om-
nibus curam gerens, suppeditans eis omnia quæ ad
usum pertinent necessarium : hortos, et ad eorum
culturam instrumenta (75), atque ut semel dicam,
omnia quæ postulat vita exercitationis. Eæ autem ex
diversis vitæ institutis et privata deductæ consuetu-
dine, inter se depugnabant assidue. Cum ergo opor-
teret hunc sancrum et eas audire, et efficere ut pa-
cem inter se servarent, collegerat enim ad trecentas,
et necesse ei fuerat esse earum intercessor biennio,
licet ætate juveni; erat enim circiter triginta aut
quadraginta annos natus, is tentatus fuit a voluptate.
A monasterio autem recedens jejunus, errabat per
solitudinem duos dies, hoc rogans, et dicens : Aut
occide me, ne ipsas videam afflictus; aut ineam au-